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OBJETIVOS

a) Estimular a exceléncia na gestao da sustentabilidade e
da qualidade no trabalho.

b) Apresentar as empresas relagoes entre investimentos
em qualidade de vida no trabalho, produtividade e
sustentabilidade dos negadcios, pelas fortes relagoes
de interdependéncia que existem entre si.

c) Possibilitar as empresas comparar o seu nivel de
competitividade com lideres do seu setor de atuacao.



METODO DE APLICACAO

Auto-avaliacao
da empresa

Apresentacao dos
Processamento Resultados e Analise

ETA PAS de Dados de Prioridades
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INSTRUMENTOS DE AVALIACAO

Questionario de Avaliacao da Empresa

Questionario de Avaliacao do Colaborador



CRITERIOS DE AVALIACAO

Educacao e
desenvolvimento



PRATICA E PERFORMANCE

= Pratica: ferramentas gerenciais e tecnologicas
Implementadas na empresa.

EX.: beneficios; inovacao organizacional;prevencao de
doencas ocupacionais e acidentes.

= Performance: Resultados obtidos pela empresa.

EX.: confianca na gestao; retencao de talentos; idéias
apresentadas; danos sofridos por colaborador.



D53 Investimento social

E o repasse voluntaric de
recursos privados de forma
planejada, monitorada e
sistematica para projetos sociais,
ambientais e culturais de
interesse publico. Diferentemente
do conceito de caridade e
assistencialismo, os investidores
sociais privados estao
preocupados com os resultados
obtidos, as transformacdes
geradas e o envolvimento da
comunidade no desenvolvimento
da acao.

CENARIOS

1 2 3 4 5 Nota:
Somente acdes Projetos sociais esporadicos Investimento social
sociais. Limitada a e nem sempre alinhados a corporativo e estrategico.
doacdes. miss3do das empresas. Projetos planejados,

monitorados e avaliados.
Estdo alinhados a
missdo da emprasa e as
demandas das partes
Interessadas. Procura
alinhar os projetos as
politicas publicas.



METODO DE APLICACAO

Auto-avaliacao
da empresa

ETAPAS

Processamento
de Dados
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Apresentacao dos
Resultados e Analise
de Prioridades




RESULTADOS DA EMPRESA
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EMPRESA X PONTUACAO MAXIMA

Indicadores

Desenvolvimento Socio-ambiental

Pratica
D510  Relacionamento com partes interessadas
D59 Educacdo ambiental
D51 (Gestdo do orcamento doméstico
D52 Frevencao e reducao de danos ambientais
D54 Estimulo ao voluntariado empresarnal
D53 Investimento social
D55 Acdes socio-culturais
Média (%)
Performance
D58 Reducdo total de residuos
Ds7 Trabalho voluntario
GF 14  Retencao de talentos
GF 17 Motivacdo
D56 Frequéncia de incidentes ambientais denunciavels

Meédia (%)

Empresa A
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Nota Maxima

5,0
5,0
50
50
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100,0
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100,0

Diferenca

40
3.0
20
1.0
1.0
1.0
0.0

34,3
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30
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RADAR - EMPRESA A

Indicadores Gerais de Operacéo PF %

Desenwolvimento Sécio-ambiental PF %

Desenwvolvimento Sécio-ambiental PR %

Ambiente de trabalho Seguro e Saudavel PF %

Ambiente de trabalho Seguro e Saudavel PR %

Inovacao PF %

Inovacédo PR %

100
90
80
70
60

Cultura Organizacional PR %

Cultura Organizacional PF %

Gestao de Pessoas PR %

Gestao de Pessoas PF %

Educacédo e Desenvolvimento PR %

Educacao e Desenwolvimento PF %




COMPARACAO EMPRESA A e COLABORADOR

Empresa A - Empresa A -

JEH' eas de Avalia c 0 Gestores Colaboradores Diferenca
Indicadores Gerais de Operacao PF % 725 *

Cultura Organizacional PR % 62.0 60,8 1,2
Cultura Organizacional PF % 778 8249 -1
Gestao de Pessoas PR % 68.0 673 07
Gestao de Pessoas PF % 775 775 0.0
Educagao e Desenvolvimento PR % 82,0 62,0 20,0
Educacao e Desenvolvimento PF % 53,3 62,3 9.0
Inovacao PR % 60.0 740 -14 .0
Inovagao PF % 70,0 67,0 29
Ambiente de trabalho Seguro e Saudavel PR % 88,9 76 4 125
Ambiente de trabalho Seguro e Saudavel PF % 75,6 80,0 44
Desenvolvimento Socio-ambiental PR % 65,7 614 43
Desenvolvimento Socio-ambiental PF % 60,0 61,2 1,2
indice Geral de Pratica (%) 71,0 69,7 1,3

Indice Geral de Performance (%) 67,7 73,0 -5,3




RADAR - EMPRESA E COLABORADORES EMPRESA A

Cultura Organizacional PR %
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POSICAO GLOBAL - EMPRESA E COLABORADORES
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Priorizacao de Resultados - Metaplan

Priorizar 10 indicadores a serem trabalhados em um
plano de acao.

Indicadores cenarios 1 e 2
Oportunidades de melhorias.



Priorizacao de Resultados - Metaplan
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